
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Amministrazione Centrale

Area Affari Generali

Settore acquisti, gare, contratti

DDG __________________

Prot. n. __________ del ____________

Affidamento sul MEPA, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del

D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per la fornitura di reagenti specifici (Easy

PGX Ready BRAF - NRAS) che permettono, l’amplificazione del DNA, il controllo della qualità

del  prodotto  amplificato,  la  sequenziazione  o  genotipizzazione  per  l’identificazione  delle

alterazioni molecolari e genetiche da colpire con la terapia farmacologica, ai fini dello svolgimento

della  diagnostica  molecolare  dei  tumori  solidi  (colon  e  melanoma)  da  parte  del Centro  di

Diagnostica Molecolare dell’Università degli Studi dell’Aquila 

CIG: ZA42789FF3

IL DIRETTORE GENERALE

 Preso  atto  che  è  necessario per  l’attività  del  DMTA,  ai  fini  della  diagnostica
molecolare dei tumori solidi (colon e melanoma), l’acquisizione di reagenti specifici
(Easy PGX Ready BRAF) per l’amplificazione, il controllo della qualità del prodotto
amplificato  e  la  sequenziazione  o  genotipitizzazione  per  identificare  le  alterazioni
molecolari e genetiche da colpire con la terapia farmacologica;

 Vista la richiesta della Prof.ssa Maria Concetta Fargnoli, direttore del Centro DMTA,
acquisita al protocollo in data 13/03/2019 Prot. n. 10684;

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento
della fornitura di cui sopra;

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 8.800,00 + iva;
 Constatato che  la  fornitura  in  oggetto  rientra,  quindi,  nei  limiti  di  valore  previsti

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 Considerato  che la  fornitura  di  cui  trattasi  non è presente in  nessuna convenzione

CONSIP attiva ma è presente sul MEPA; 
 Considerato  che  l’Operatore  economico  Diatech  Pharmacogenetics  Srl  di  Jesi  è

l’unico operatore in grado di fornire i kit specifici richiesti ed indispensabili per poterli
utilizzare  nello  strumento  Rotor-Gene  Q,  in  service  gratuito  fornito  dallo  stesso
operatore economico ed in dotazione al Centro DMTA, peraltro prodotti testati ai fini
dell’attività della diagnostica, in quanto inseriti in protocolli standardizzati che non
possono essere modificati  come dichiarato dal Direttore del Centro DMTA, Prof.ssa
Maria Concetta Fargnoli nella nota Prot. 10684 del 13/03/2019;

 Considerato che:
- il  fine  del  contratto  è  quello  di  garantire  lo  svolgimento  delle

attività del DMTA; 
- l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  reagenti  specifici  come

meglio descritto nel Bando/Capitolato;
 Accertato che non esiste rischio di interferenza;

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila
TEL. 0862/432272

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Amministrazione Centrale

Area Affari Generali

Settore acquisti, gare, contratti

 Considerato che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla
seguente voce di bilancio: fondo CA 04.03.05.01.01- “Acquisto di materiale di consumo per
laboratori;

 Visti:
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;
 Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori  economici”,  aggiornate  al  D.lgs  19/04/2017 n. 56 con delibera  del  Consiglio
Anac n. 206 del 01/03/2018;

 La Legge 488/1999;
 il D.P.R. n. 445/2000;
 il d.lgs. 33/2013 e s-m.i.;
 la Legge 190/2012;
 la Legge 135/2012;

DECRETA

 l’avvio  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs  n.
50/2016  e  s.m.i.,   mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA,  per  reagenti  specifici  come
descritto nel Bando/Capitolato Speciale da condursi con l’Operatore economico Diatech
Pharmacogenetics Srl di Jesi;

 di approvare il bando/capitolato speciale di appalto e gli ulteriori documenti allegati alla
presente determina;

 Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base
della trattativa pari ad euro 8.800,00 + iva;

NOMINA

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Aloisi Gabriella, che dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interessi.

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università
degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

L’Aquila 

IL DIRETTORE GENERALE

2



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Amministrazione Centrale

Area Affari Generali

Settore acquisti, gare, contratti

Dott. Pietro Di Benedetto

3


